
 
 

Муниципальное образование «Котлас» 
              Собрание депутатов третьего созыва 

Тридцать пятая сессия 
 

РЕШЕНИЕ    
 

 
От «20»  ноября  2008 г.                                                №  752 

 
 
 
О внесении изменений в Положение о доплатах к должностному окладу и мерах 
социальной поддержки педагогических работников муниципальных дошкольных 
образовательных учреждений и муниципальных учреждений дополнительного 
образования детей МО «Котлас» 

 
 
В целях материального стимулирования педагогических  работников (в том числе руководящих 

работников, деятельность которых связана с образовательным процессом), улучшения кадровой ситуации в 
муниципальных дошкольных образовательных учреждениях и муниципальных учреждениях дополнительного 
образования детей МО «Котлас», руководствуясь статьёй 25, 26 Устава МО «Котлас», Собрание депутатов 
муниципального образования «Котлас» решает: 

1. Внести в Положение о доплатах к должностному окладу и мерах социальной поддержки 
педагогических работников муниципальных дошкольных образовательных учреждений и муниципальных 
учреждений дополнительного образования детей МО «Котлас», утверждённое решением Собрания депутатов МО 
«Котлас» от 18 сентября 2008 года № 686, следующие изменения: 

1). В пункте 1.3 после слов «педагогических работников» дополнить словами «, в том числе руководящих 
работников, деятельность которых связана с образовательным процессом,». 

2). В первом, втором дефисах пунктов 2.1, 2.2  слово «педагогическое» исключить. 
3).  В пункте 3.1. слова «по основному месту работы» исключить. 
4).  Пункт 3.2. изложить в новой редакции: 
«3.2. Размер выплат определяется пропорционально количеству занимаемых штатных должностей 

(педагогических ставок), но не более чем от 1,0 штатной должности (педагогической ставки)». 
5). Пункт 3.4. изложить в новой редакции: 
«3.4. Педагогическим работникам, работающим в образовательном учреждении на условиях внешнего 

совместительства, назначается ежемесячная доплата к должностному окладу пропорционально количеству 
занимаемых штатных должностей (педагогических ставок). 

Размер доплаты, с учётом доплаты получаемой по основному месту работы, не может превышать: 
- 500 рублей для работников имеющих высшее профессиональное образование; 
- 300 рублей для работников имеющих среднее профессиональное образование». 
2. Главе МО «Котлас» в течение 2009 года рассмотреть вопрос о введении дополнительных мер 

социальной поддержки прочим работникам дошкольных образовательных учреждений, имеющим детей, которые 
посещают дошкольные образовательные учреждения, в виде компенсации части родительской платы за 
содержание ребенка в муниципальном дошкольном образовательном учреждении за счёт средств бюджета МО 
«Котлас» в размере - до 100 процентов к получаемой компенсации в соответствии с действующим 
законодательством и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления МО «Котлас» 
            3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, положения пункта 1.  
настоящего решения  применяются к правоотношениям, возникшим с 01 сентября 2008 года. 
 
 
 
 Глава  МО «Котлас»       Мелентьев С.Н. 


